
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN 

                   Y EMPLEO – SENCE 

                                 (379)       

      

REF.: Selecciona a organismos ejecutores, sus respectivas 
propuestas y cupos que indica, en el marco del Concurso 

Público del “Programa Capacitación en Oficios, Línea 

Emprendimiento”, que también podrá denominarse 

“Programa Fórmate para el Trabajo, Línea 

Emprendimiento”, año 2021. 

 

  RESOLUCIÓN EXENTA Nº1826/ 

 

  SANTIAGO, 10 de junio 2021. 

 

VISTOS: 

 

 
Lo dispuesto en los artículos 6° y 7° de la Constitución 

Política de la República; la ley Nº19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que 

Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; el D.F.L. 1/19.653 de 2000, del Ministerio 

Secretaría General de la Presidencia, que fija texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley N°18.575, 

Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; el artículo 8 del D.F.L. 29 de 

2004, del Ministerio de Hacienda, que fija texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley Nº18.834, 

sobre Estatuto Administrativo; la ley N°19.518, que fija nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo; la ley 

N°21.289, de Presupuestos del Sector Público correspondiente al año 2021; el Decreto N°98, de 31 de octubre 

de 1997, que aprueba Reglamento General de la Ley N°19.518; el Decreto N°42 de 2011, del Ministerio del 

Trabajo y Previsión Social, que establece los componentes, líneas de acción y procedimientos, modalidades 

y mecanismos de control del Programa de Capacitación en Oficios; el Decreto Exento N°35 de 14 de febrero 

de 2020, que dispone orden de subrogación del Director Nacional, del Ministerio del Trabajo y Previsión 

Social; en la Resolución Exenta N°552, de 16 de marzo de 2021 del Servicio Nacional de Capacitación y 

Empleo que Aprueba Bases Administrativas y Técnicas del Concurso Público, en modalidad cerrada, para la 

presentación, evaluación y selección de propuestas en el marco del Programa Capacitación en Oficios, Línea 

Emprendimiento, que también podrá denominarse “Programa Fórmate para el Trabajo, Línea 

Emprendimiento”, año 2021, y su modificación; en las Resoluciones Exentas N°1614, de 12 de mayo, y sus 

modificaciones, y N° 1679, de18 de mayo, ambas de 2021, del Servicio Nacional de Capacitación y Empleo, 

y la Resolución Exenta N°7, de 26 de marzo de 2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de 

razón; de la Contraloría General de la República.  

 

 CONSIDERANDO:  

 

1.- Que la Ley N°21.289, Ley de Presupuestos del Sector 

Público correspondiente al año 2021, contempla la Partida 15, Capítulo 05, Programa 01, Sub Título 24, Ítem 

01, Asignación 011 destinada a financiar el Programa Capacitación en Oficios.  

 

2.- Que la glosa 06 de la referida asignación dispone en su 

primer párrafo que, “Los componentes y líneas de acción comprendidas en el Programa Capacitación en 
Oficios y los demás procedimientos, modalidades y mecanismos de control a que estará afecto su desarrollo, 

serán los establecidos en el Decreto N° 42, de 2011, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social”.  

 

Por su parte, el inciso segundo agrega que “La ejecución 

de este Programa podrá realizarse por medio de las personas jurídicas que, de acuerdo al artículo 12°, de 
la Ley N° 19.518, pueden ser Organismos Técnicos de Capacitación, sin que sea necesario que las 

Universidades, Institutos Profesionales y Centros de Formación Técnica se registren en los términos 

establecidos en los artículos 19 y 21 de la Ley indicada.”.  
 

Luego, el inciso cuarto de la referida glosa prescribe que, 

“La transferencia de recursos a los organismos ejecutores podrá realizarse por el SENCE, según así éste lo 
determine, en conformidad a lo dispuesto en la Ley N° 19.886 y su Reglamento, concursos públicos o 

transferencias a entidades públicas.”.  
 

3.- Que el Decreto N°42 de 2011, y sus modificaciones 

todas del Ministerio del Trabajo y Previsión Social “Establece los componentes, líneas de acción y 

procedimientos, modalidades y mecanismos de control del Programa de Capacitación en Oficios”. 



2 
 

4.- Que atendido a lo anterior, mediante Resolución 

Exenta N°552, de 16 de marzo de 2021, de este Servicio Nacional, se aprobaron las Bases Administrativas 

y Técnicas del Concurso Público, en modalidad cerrada, para la presentación, evaluación y selección 

de propuestas en el marco del “Programa Capacitación en Oficios, Línea Emprendimiento”, que 

también podrá denominarse “Programa Fórmate para el Trabajo, Línea Emprendimiento”, año 2021.  

Las mencionadas bases fueron modificadas a través de 

Resolución Exenta N°864, de 9 de abril de 2021. 

 

5.- Que a través de Resolución Exenta N° N°1425, del 20 

de abril 2021, este Servicio Nacional designó a los miembros de la Comisión Evaluadora de las propuestas 

presentadas en el marco del Concurso Público a que alude el considerando anterior.  

 

6.- Que el periodo de presentación de propuestas se 

extendió entre el 16 de marzo de 2021 y el 19 de abril de 2021. 

 

7.- Que mediante Providencia N°43, de 8 de junio de 

2021, la Jefa del Departamento de Desarrollo y Regulación de Mercado acompaña Informe Técnico de 

Evaluación de Propuestas  de fecha 31 de mayo de 2021, elaborado por la Comisión Evaluadora y acompaña 

correos electrónicos a través de los cuales sus miembros prestan su conformidad al mismo, solicitando la 

elaboración de acto administrativo que seleccione a oferentes y sus propuestas en el marco del Concurso 

Público, en modalidad cerrada, para la presentación, evaluación y selección de propuestas en el marco 

del “Programa Capacitación en Oficios, Línea Emprendimiento”, que también podrá denominarse 

“Programa Fórmate para el Trabajo, Línea Emprendimiento”, año 2021.  

 

8.- Que atendida la situación de emergencia que afecta al 

país por el brote de Coronavirus 2019 (COVID -19), este Servicio Nacional dispuso a través de Resolución 

Exenta Nº 1188, de 18 de marzo de 2020, la suspensión inmediata de toda actividad de capacitación que se 

ejecute en modalidad presencial en el territorio de la República, que sea financiada por el Fondo Nacional de 

Capacitación, el Programa de Becas Laborales y a través de Programas Extrapresupuestarios.   

 

9.- Que, mediante las Resoluciones Exentas Nº 1321 de 

14 de abril, Nº 1429 de 29 de abril, Nº 1510 de 14 de mayo, Nº 1624 de 29 de mayo, Nº 1766 de 25 de junio, 

Nº 1939 de 28 de julio, N° 2130 de 26 de agosto, N° 2329 de 25 de septiembre, Nº 2520 de 27 de octubre, 

Nº 2718 de 25 de noviembre y Nº 2925 de 29 de diciembre, todas de 2020, y las Resoluciones  Exentas Nº 

201 de 27 de enero, Nº 429 de 26 de febrero, Nº 763 de 30 de marzo, N° 1505, de 30 de abril y N°1747, de 

31 de mayo, todas de 2021, este Servicio Nacional de Capacitación y Empleo prorrogó la medida de 

suspensión y prohibió el inicio de nuevas actividades de capacitación en modalidad presencial, hasta el 30 

de junio de 2021.  

 

10.- Que sin perjuicio de lo anterior, y con el propósito de 

dar continuidad a las actividades de capacitación, esta autoridad a través de la Resolución Exenta N°1614, 

de 12 de mayo de 2021, y sus modificaciones, aprobó el “Instructivo para la autorización de inicio y 

reanudación de la ejecución de las acciones de capacitación en modalidad presencial, que sean financiadas a 

través del Fondo Nacional de Capacitación, del Programa de Becas Laborales y de Programas 

Extrapresupuestarios, en comunas declaradas en pasos de transición (2), preparación (3), apertura inicial y 

apertura avanzada (4)”. A este procedimiento podrán someterse aquellos ejecutores de capacitación que den 

cumplimiento a las exigencias sanitarias que permitan ejecutar las actividades presenciales sin representar un 

riesgo para la salud de sus intervinientes. 

 

11.- Que, con todo, atendido a que no todas las actividades 

podrán iniciarse en forma presencial en la forma regulada en el instructivo establecido en el considerando 

precedente,  este Servicio Nacional mediante Resolución Exenta N°1679, de 18 de mayo de 2021, este 

Servicio Nacional aprobó el “Instructivo de autorización de traspaso de cursos presenciales a modalidad e-

learning y Blended, aplicable a ejecutores de cursos de capacitación financiados por el Fondo Nacional de 

Capacitación, el Programa de Becas Laborales y Programas Extrapresupuestarios que administra SENCE, 

que se hayan visto afectados por la suspensión de actividades presenciales”, a través del cual se regula el 

procedimiento para la autorización de la ejecución de módulos y cursos en modalidad E-Learning o Blended, 

aplicable a ejecutores de cursos de capacitación financiados por el Fondo Nacional de Capacitación, el 

Programa de Becas Laborales y Programas Extrapresupuestarios que administra SENCE, que se hayan visto 

afectados por la suspensión de actividades presenciales, durante 2019, 2020 y 2021.  
 
 
 



3 
 

12.- Que atendido lo anterior, los oferentes cuyas 

propuestas de cursos se seleccionarán por el presente acto administrativo podrán acogerse al procedimiento 

aludido en el considerando octavo – respeto de sus cursos a ejecutarse en modalidad presencial-, en la medida 

que acrediten ante este Servicio Nacional dar cumplimiento a las exigencias que dicho procedimiento 

establece.  

 

RESUELVO: 

 

1.- Seleccionase a los siguientes organismos ejecutores 

con sus respectivas propuestas de cursos y cupos, en el marco del Concurso Público, en modalidad cerrada, 

para la presentación, evaluación y selección de propuestas en el marco del “Programa Capacitación 

en Oficios, Línea Emprendimiento”, que también podrá denominarse “Programa Fórmate para el 

Trabajo, Línea Emprendimiento”, año 2021, de acuerdo al siguiente detalle:  

 

N
.º

 O
FE

R
TA

 

R
U

T 
EN

TI
D

A
D

 

EN
TI

D
A

D
 

R
EG

IÓ
N

 

C
O

M
U

N
A

 

M
O

D
A

LI
D

A
D

 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

O
R

D
EN

 P
F/

A
P

 

C
U

P
O

S 
A

N
EX

O
S 

C
U

P
O

S 

P
O

ST
U

LA
C

IO
N

 

C
U

P
O

S 

SE
LE

C
C

IO
N

A
D

O
S 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

3831 65081063-5 
FUNDACION UNIVERSITARIA ESCUELA 
DE OFICIOS USACH 

1 IQUIQUE PRESENCIAL 6,8 1 20 20 20 5.000 

4254 76315776-8 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN SOCIAL 
Y EMPRESARIAL LIMITADA 

1 
ALTO 
HOSPICIO 

E-LEARNING 6,8 2 40 20 20 5.000 

4377 77049226-2 
CAPACITACIONES BBM LIMITADA 

1 
ALTO 
HOSPICIO 

E-LEARNING 6,7 2 40 20 20 5.000 

3968 76435014-6 
(PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 
CAPACITACIÓN) CARMEN ROSA 
ARMELLA LÓPEZ E. 

2 ANTOFAGASTA E-LEARNING 6,9 3 40 40 20 5.000 

4419 77166403-2 INFOCOMPCHILE SPA 2 ANTOFAGASTA PRESENCIAL 6,7 3 40 40 20 5.000 

4080 76005154-3 
ESCUELA DE CONDUCTORES MOVIL 
CLUB SPA 

2 CALAMA PRESENCIAL 6,7 4 40 20 20 5.000 

4007 76761968-5 
OTEC CAPACITACION 
EMPRENDIMIENTO Y TRABAJO CHILE 
LIMITADA 

2 CALAMA E-LEARNING 6,7 4 40 40 20 5.000 

4448 77080913-4 CAPITOL TRAINING SPA 2 TOCOPILLA E-LEARNING 6,7 5 20 20 20 5.000 

4080 76005154-3 
ESCUELA DE CONDUCTORES MOVIL 
CLUB SPA 

3 COPIAPÓ PRESENCIAL 6,7 6 60 20 20 5.000 

4430 76950592-K 
SOCIEDAD EDUCATIVA LOS ALERCES 
LIMITADA 

3 COPIAPÓ PRESENCIAL 6,7 6 60 60 20 5.000 

4419 77166403-2 INFOCOMPCHILE SPA 3 COPIAPÓ PRESENCIAL 6,7 6 60 60 20 5.000 

4007 76761968-5 
OTEC CAPACITACION 
EMPRENDIMIENTO Y TRABAJO CHILE 
LIMITADA 

3 VALLENAR E-LEARNING 6,7 7 20 20 20 5.000 

4430 76950592-K 
SOCIEDAD EDUCATIVA LOS ALERCES 
LIMITADA 

4 LA SERENA PRESENCIAL 6,7 8 20 20 20 5.000 

4419 77166403-2 INFOCOMPCHILE SPA 4 COQUIMBO PRESENCIAL 6,7 9 20 20 20 5.000 

4007 76761968-5 
OTEC CAPACITACION 
EMPRENDIMIENTO Y TRABAJO CHILE 
LIMITADA 

4 OVALLE E-LEARNING 6,7 10 20 20 20 5.000 

4380 76432870-1 ORO VERDE CAPACITACIÓN 4 SALAMANCA PRESENCIAL 6,5 11 20 20 20 5.500 

4462 76093342-2 
ORGANISMO TÉCNICO DE 
CAPACITACIÓN BELLO MONTE  
LIMITADA 

5 QUILLOTA PRESENCIAL 6,9 12 20 20 20 6.000 

4254 76315776-8 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN SOCIAL 
Y EMPRESARIAL LIMITADA 

5 VALPARAÍSO E-LEARNING 6,8 13 20 20 20 5.000 

3877 76327140-4 
LUIS GUILLERMO NEIRA E HIJAS 
LIMITADA 

5 VIÑA DEL MAR E-LEARNING 6,8 14 40 20 20 5.000 

4289 76682695-4 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL SAN JORGE 
LIMITADA 

5 VIÑA DEL MAR PRESENCIAL 6,8 14 40 20 20 5.053 

4462 76093342-2 
ORGANISMO TÉCNICO DE 
CAPACITACIÓN BELLO MONTE  
LIMITADA 

5 CALERA PRESENCIAL 6,9 15 20 20 20 6.000 

4414 77168896-9 
CAPACITACION MARITIMA GLOBAL 
LIMITADA 

5 QUILPUÉ E-LEARNING 6,7 16 20 20 20 5.000 



4 
 

N
.º

 O
FE

R
TA

 

R
U

T 
EN

TI
D

A
D

 

EN
TI

D
A

D
 

R
EG

IÓ
N

 

C
O

M
U

N
A

 

M
O

D
A

LI
D

A
D

 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

O
R

D
EN

 P
F/

A
P

 

C
U

P
O

S 
A

N
EX

O
S 

C
U

P
O

S 

P
O

ST
U

LA
C

IO
N

 

C
U

P
O

S 

SE
LE

C
C

IO
N

A
D

O
S 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

4254 76315776-8 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN SOCIAL 
Y EMPRESARIAL LIMITADA 

5 LA LIGUA E-LEARNING 6,8 17 20 20 20 5.000 

3910 77234415-5 
INSTITUTO DE FORMACIÓN 
INTERNACIONAL LEGIONE SPA 

5 SAN FELIPE E-LEARNING 6,7 18 20 20 20 5.000 

4368 76176857-3 
CENTRO DE CAPACITACIÓN FELIX 
PATRICK MARTÍN OTAROLA E.I.R.L. 

5 LOS ANDES E-LEARNING 6,7 19 20 20 20 5.000 

4289 76682695-4 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL SAN JORGE 
LIMITADA 

5 SAN ANTONIO PRESENCIAL 6,8 20 20 20 20 5.053 

4368 76176857-3 
CENTRO DE CAPACITACIÓN FELIX 
PATRICK MARTÍN OTAROLA E.I.R.L. 

5 
VILLA 
ALEMANA 

E-LEARNING 6,7 21 20 20 20 5.000 

4254 76315776-8 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN SOCIAL 
Y EMPRESARIAL LIMITADA 

6 NAVIDAD E-LEARNING 6,7 22 20 20 20 5.000 

4436 77175692-1 CENTRO DE FORMACIÓN INNOVA SPA 6 LAS CABRAS E-LEARNING 6,7 23 20 20 20 5.000 

4490 77021068-2 LEMANS CAPACITACIÓN SPA 6 RENGO PRESENCIAL 6,9 24 20 20 20 5.000 

4419 77166403-2 INFOCOMPCHILE SPA 6 SAN VICENTE PRESENCIAL 6,7 25 20 20 20 5.000 

4286 77234415-5 
INSTITUTO DE FORMACIÓN 
INTERNACIONAL LEGIONE SPA 

6 NANCAGUA PRESENCIAL 6,7 26 20 20 20 5.000 

4286 77234415-5 
INSTITUTO DE FORMACIÓN 
INTERNACIONAL LEGIONE SPA 

6 COLTAUCO PRESENCIAL 6,7 27 20 20 20 5.000 

4490 77021068-2 LEMANS CAPACITACIÓN SPA 6 RANCAGUA PRESENCIAL 6,9 28 20 20 20 5.000 

4368 76176857-3 
CENTRO DE CAPACITACIÓN FELIX 
PATRICK MARTÍN OTAROLA E.I.R.L. 

6 MALLOA E-LEARNING 6,7 29 20 20 20 5.000 

4368 76176857-3 
CENTRO DE CAPACITACIÓN FELIX 
PATRICK MARTÍN OTAROLA E.I.R.L. 

6 PERALILLO E-LEARNING 6,7 30 20 20 20 5.000 

4183 78620530-1 
PROFESIONALES DE LA CAPACITACIÓN 
PROCAP LTDA. 

6 MARCHIHUE PRESENCIAL 6,6 31 20 20 20 5.500 

4462 76093342-2 
ORGANISMO TÉCNICO DE 
CAPACITACIÓN BELLO MONTE  
LIMITADA 

7 LONGAVÍ PRESENCIAL 7 32 20 20 20 5.000 

4462 76093342-2 
ORGANISMO TÉCNICO DE 
CAPACITACIÓN BELLO MONTE  
LIMITADA 

7 SAN RAFAEL PRESENCIAL 7 33 20 20 20 5.000 

3870 76305638-4 
CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
LIMITADA 

7 PELLUHUE PRESENCIAL 6,7 34 20 20 20 5.000 

3728 76061302-9 
CAPACITACIONES Y TECNOLOGIAS 
LIMITADA 

7 
SAGRADA 
FAMILIA 

PRESENCIAL 6,8 35 20 20 20 5.000 

3728 76061302-9 
CAPACITACIONES Y TECNOLOGIAS 
LIMITADA 

7 RÍO CLARO PRESENCIAL 6,8 36 20 20 20 5.000 

3870 76305638-4 
CAPACITACIÓN Y DESARROLLO 
LIMITADA 

7 VILLA ALEGRE PRESENCIAL 6,7 37 20 20 20 5.000 

3977 70000440-6 
FUNDACIÓN DE BENEFICIENCIA 
LUDOVICO RUTTEN 

7 PENCAHUE PRESENCIAL 6,8 38 20 20 20 5.000 

3877 76327140-4 
LUIS GUILLERMO NEIRA E HIJAS 
LIMITADA 

7 
SAN 
CLEMENTE 

E-LEARNING 6,8 39 20 20 20 5.000 

3931 65160791-4 
FUNDACION HISPANO CHILENA 
ADALID DE CAPACITACION TECNICA 
PARA EL DESAR 

7 TENO E-LEARNING 6,7 40 20 20 20 5.000 

4430 76950592-K 
SOCIEDAD EDUCATIVA LOS ALERCES 
LIMITADA 

7 CHANCO PRESENCIAL 6,7 41 20 20 20 5.000 

3877 76327140-4 
LUIS GUILLERMO NEIRA E HIJAS 
LIMITADA 

8 CONCEPCIÓN E-LEARNING 6,8 42 20 20 20 5.000 

4286 77234415-5 
INSTITUTO DE FORMACIÓN 
INTERNACIONAL LEGIONE SPA 

8 LAJA PRESENCIAL 6,7 43 20 20 20 5.000 

4370 77055622-8 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN EN 
INNOVACIÓN Y GESTIÓN 
EMPRESARIAL SPA 

8 TUCAPEL E-LEARNING 6,6 44 20 20 20 5.000 

3933 65090628-4 
CORPORACION DE CAPACITACION ICL 
CHILE 

8 CURANILAHUE E-LEARNING 6,9 45 20 20 20 5.000 



5 
 

N
.º

 O
FE

R
TA

 

R
U

T 
EN

TI
D

A
D

 

EN
TI

D
A

D
 

R
EG

IÓ
N

 

C
O

M
U

N
A

 

M
O

D
A

LI
D

A
D

 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

O
R

D
EN

 P
F/

A
P

 

C
U

P
O

S 
A

N
EX

O
S 

C
U

P
O

S 

P
O

ST
U

LA
C

IO
N

 

C
U

P
O

S 

SE
LE

C
C

IO
N

A
D

O
S 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

4370 77055622-8 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN EN 
INNOVACIÓN Y GESTIÓN 
EMPRESARIAL SPA 

8 CAÑETE E-LEARNING 6,6 46 20 20 20 5.000 

3877 76327140-4 
LUIS GUILLERMO NEIRA E HIJAS 
LIMITADA 

8 LOS ÁNGELES E-LEARNING 6,8 47 20 20 20 5.000 

3714 76715240-K CAPACITACION INTEGRAL LIMITADA 8 TALCAHUANO E-LEARNING 6,9 48 20 20 20 5.000 

3714 76715240-K CAPACITACION INTEGRAL LIMITADA 8 HUALQUI E-LEARNING 6,9 49 20 20 20 5.000 

3828 78855250-5 
SOCIEDAD DE CAPACITACION Y 
DESARROLLO LIMITADA 

8 ALTO BIOBÍO PRESENCIAL 6,8 50 20 20 20 5.800 

3828 78855250-5 
SOCIEDAD DE CAPACITACION Y 
DESARROLLO LIMITADA 

8 ARAUCO PRESENCIAL 6,8 51 20 20 20 5.800 

3983 76649116-2 EMPIRIA CAPACITACIONES SPA 8 CABRERO PRESENCIAL 6,3 52 20 20 20 5.000 

3933 65090628-4 
CORPORACION DE CAPACITACION ICL 
CHILE 

8 PENCO E-LEARNING 6,9 53 20 20 20 5.000 

3795 77894940-7 
CENTRO DE ESTUDIOS CAPACITACIÓN 
LABORAL LIMITADA 

8 QUILACO PRESENCIAL 6,1 54 20 20 20 5.000 

4506 65196166-1 
FUNDACION DE CAPACITACION 
TALENTOS 

9 ANGOL PRESENCIAL 6,9 55 40 20 20 5.000 

4304 76060539-5 
MURILLO Y PARTNERS CAPACITACIÓN 
LIMITADA 

9 ANGOL PRESENCIAL 6,8 55 40 40 20 6.000 

4508 65147452-3 FUNDACION ALTASMIRAS 9 VILLARRICA PRESENCIAL 6,9 56 20 20 20 5.000 

3931 65160791-4 
FUNDACION HISPANO CHILENA 
ADALID DE CAPACITACION TECNICA 
PARA EL DESAR 

9 TEMUCO E-LEARNING 6,7 57 40 20 20 5.000 

4430 76950592-K 
SOCIEDAD EDUCATIVA LOS ALERCES 
LIMITADA 

9 TEMUCO PRESENCIAL 6,7 57 40 40 20 5.000 

4284 77116006-9 VIRTUALBOARD TRAINING SPA 9 COLLIPULLI E-LEARNING 6,7 58 20 20 20 5.000 

4007 76761968-5 
OTEC CAPACITACION 
EMPRENDIMIENTO Y TRABAJO CHILE 
LIMITADA 

9 
PADRE LAS 
CASAS 

E-LEARNING 6,7 59 20 20 20 5.000 

3784 76708260-6 ASSESSOR CAPACITACION LIMITADA 10 PUYEHUE PRESENCIAL 6,8 60 20 20 20 5.500 

3796 76359387-8 
VISSNET CHILE CAPACITACIONES 
LIMITADA 

10 
PUERTO 
OCTAY 

E-LEARNING 6,9 61 20 20 20 5.000 

3714 76715240-K CAPACITACION INTEGRAL LIMITADA 10 DALCAHUE E-LEARNING 6,3 62 20 20 20 5.000 

4284 77116006-9 
VIRTUALBOARD TRAINING SPA 

10 
PUERTO 
VARAS 

E-LEARNING 6,7 63 20 20 20 5.000 

4376 77146364-9 EDUCACIÓN CENTRAL LIMITADA 10 OSORNO E-LEARNING 6,7 64 20 20 20 5.000 

3795 77894940-7 
CENTRO DE ESTUDIOS CAPACITACIÓN 
LABORAL LIMITADA 

10 CASTRO PRESENCIAL 6,1 65 20 20 20 5.000 

4080 76005154-3 
ESCUELA DE CONDUCTORES MOVIL 
CLUB SPA 

10 
PUERTO 
MONTT 

PRESENCIAL 6,7 66 20 20 20 5.000 

3933 65090628-4 
CORPORACION DE CAPACITACION ICL 
CHILE 

10 
LOS 
MUERMOS 

E-LEARNING 6,9 67 20 20 20 5.000 

4050 65113891-4 
CORPORACION CHILE EDUCA 
CORPCHILE 

10 ANCUD E-LEARNING 6,7 68 20 20 20 5.970 

4066 52002053-5 
CAPACITACION BLANCA GUZMAN E I R 
L 

11 COYHAIQUE E-LEARNING 6,9 69 20 20 20 5.500 

4284 77116006-9 
VIRTUALBOARD TRAINING SPA 

12 
PUNTA 
ARENAS 

E-LEARNING 6,7 71 20 20 20 5.000 

4210 76460844-5 
SERVICIOS DE CAPACITACION 
OSVALDO SOTOMAYOR E.I.R.L. 

12 PORVENIR E-LEARNING 6 73 20 20 20 5.000 

3795 77894940-7 
CENTRO DE ESTUDIOS CAPACITACIÓN 
LABORAL LIMITADA 

12 NATALES PRESENCIAL 6,1 74 20 20 20 5.000 

4232 76439009-1 
TRANSVERSAL CAPACITACIONES 
LIMITADA 

12 
CABO DE 
HORNOS 

PRESENCIAL 6 75 20 20 20 5.000 

4289 76682695-4 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN Y 
DESARROLLO LABORAL SAN 
            JORGE LIMITADA 

13 SANTIAGO PRESENCIAL 6,8 76 100 60 40 5.053 

4284 77116006-9 VIRTUALBOARD TRAINING SPA 13 SANTIAGO E-LEARNING 6,7 76 100 100 20 5.000 



6 
 

N
.º

 O
FE

R
TA

 

R
U

T 
EN

TI
D

A
D

 

EN
TI

D
A

D
 

R
EG

IÓ
N

 

C
O

M
U

N
A

 

M
O

D
A

LI
D

A
D

 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

O
R

D
EN

 P
F/

A
P

 

C
U

P
O

S 
A

N
EX

O
S 

C
U

P
O

S 

P
O

ST
U

LA
C

IO
N

 

C
U

P
O

S 

SE
LE

C
C

IO
N

A
D

O
S 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

3726 76055298-4 
CENTRO DE FORMACION Y 
CAPACITACION LIMITADA 

13 SANTIAGO PRESENCIAL 6,7 76 100 40 40 5.000 

4435 76009651-2 
CIAPE MÁS CAPACITACIÓN LIMITADA 

13 
SAN JOSÉ DE 
MAIPO 

PRESENCIAL 6,4 77 20 20 20 5.000 

3962 76966677-K 
ARENAS Y URETA CAPACITACIONES 
LIMITADA 

13 MELIPILLA E-LEARNING 6,4 78 40 40 40 5.000 

4376 77146364-9 EDUCACIÓN CENTRAL LIMITADA 13 QUILICURA E-LEARNING 6,7 79 20 20 20 5.000 

4435 76009651-2 CIAPE MÁS CAPACITACIÓN LIMITADA 13 PIRQUE PRESENCIAL 6,4 80 40 40 20 5.200 

3842 76768912-8 K&R CAPACITACION LIMITADA 13 PIRQUE PRESENCIAL 6,4 80 40 40 20 5.650 

4448 77080913-4 CAPITOL TRAINING SPA 13 COLINA E-LEARNING 6,7 81 20 20 20 5.000 

4376 77146364-9 EDUCACIÓN CENTRAL LIMITADA 13 MAIPÚ E-LEARNING 6,7 82 40 20 20 5.000 

4461 76079575-5 
CHILE CONDUCTORES SOCIEDAD 
LIMITADA 

13 MAIPÚ E-LEARNING 6,4 82 40 20 20 5.000 

4461 76079575-5 
CHILE CONDUCTORES SOCIEDAD 
LIMITADA 

13 LO ESPEJO E-LEARNING 6,4 83 20 20 20 5.000 

3931 65160791-4 
FUNDACION HISPANO CHILENA 
ADALID DE CAPACITACION TECNICA 
PARA EL DESAR 

13 PUENTE ALTO E-LEARNING 6,7 84 40 40 40 5.000 

3842 76768912-8 K&R CAPACITACION LIMITADA 13 ÑUÑOA PRESENCIAL 6,4 85 20 20 20 5.500 

3890 65135238-K 
ASOCIACION EDUCACIONAL Y SOCIAL 
VOLTAIRE 

13 
SAN 
BERNARDO 

PRESENCIAL 6,3 86 20 20 20 5.100 

4304 76060539-5 
MURILLO Y PARTNERS CAPACITACIÓN 
LIMITADA 

13 CERRO NAVIA PRESENCIAL 6,2 87 20 20 20 5.000 

3890 65135238-K 
ASOCIACION EDUCACIONAL Y SOCIAL 
VOLTAIRE 

13 LA GRANJA PRESENCIAL 6,3 88 20 20 20 5.100 

4454 77593380-1 
CENTRO DE INVESTIGACIÓN PARA EL 
DESARROLLO Y CAPACITACIÓN 
LIMITADA. 

13 RECOLETA E-LEARNING 6,5 89 20 20 20 5.000 

4084 76160193-8 
MEJORA CONTINUA CAPACITACIONES 
LIMITADA 

13 LA FLORIDA E-LEARNING 6,4 90 40 20 20 5.000 

4411 77407710-3 
SOCIEDAD MULTIMUNDO 
CAPACITACION LIMITADA 

13 LA FLORIDA E-LEARNING 6,3 90 40 40 20 5.000 

4441 77407710-3 
SOCIEDAD MULTIMUNDO 
CAPACITACION LIMITADA 

13 SAN JOAQUÍN PRESENCIAL 6,3 91 20 20 20 5.000 

4200 96713930-0 CRUZ DE LOS ANDES S A 13 PEÑALOLÉN PRESENCIAL 6,5 92 20 20 20 5.000 

4454 77593380-1 
CENTRO DE INVESTIGACIÓN PARA EL 
DESARROLLO Y CAPACITACIÓN 
LIMITADA. 

13 
ESTACIÓN 
CENTRAL 

E-LEARNING 6,5 93 20 20 20 5.000 

4304 76060539-5 
MURILLO Y PARTNERS CAPACITACIÓN 
LIMITADA 

13 PROVIDENCIA PRESENCIAL 6,2 94 40 40 20 5.000 

3831 65081063-5 
FUNDACION UNIVERSITARIA ESCUELA 
DE OFICIOS USACH 

13 PROVIDENCIA PRESENCIAL 6,2 94 40 40 20 5.000 

4147 76123973-2 
ASESORÍAS Y SERVICIOS EN 
FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN SPA 

13 RENCA PRESENCIAL 6,1 95 20 20 20 5.200 

4428 76584899-7 OTEC PAUSA LIMITADA 13 CERRILLOS PRESENCIAL 6,3 96 20 20 20 5.200 

4147 76123973-2 
ASESORÍAS Y SERVICIOS EN 
FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN SPA 

13 LAMPA PRESENCIAL 6,1 97 40 40 20 5.200 

4232 76439009-1 
TRANSVERSAL CAPACITACIONES 
LIMITADA 

13 LAMPA PRESENCIAL 6 97 40 40 20 5.000 

3476 76240716-7 
SOCIEDAD DE SERVICIOS DE 
CAPACITACION LIMITADA 

13 ISLA DE MAIPO PRESENCIAL 6,2 98 20 20 20 5.000 

3831 65081063-5 
FUNDACION UNIVERSITARIA ESCUELA 
DE OFICIOS USACH 

13 TALAGANTE PRESENCIAL 6,2 99 40 40 20 5.000 

3476 76240716-7 
SOCIEDAD DE SERVICIOS DE 
CAPACITACION LIMITADA 

13 TALAGANTE PRESENCIAL 6,2 99 40 40 20 5.000 

3803 78055440-1 
CAPACITACIÓN PLAY COMP LIMITADA 

13 
PADRE 
HURTADO 

E-LEARNING 6 100 20 20 20 5.000 

4428 76584899-7 OTEC PAUSA LIMITADA 13 EL MONTE PRESENCIAL 6,3 101 20 20 20 5.200 

4325 81380500-6 UNIVERSIDAD AUSTRAL DE CHILE 14 VALDIVIA PRESENCIAL 6,7 102 20 20 20 5.200 



7 
 

N
.º

 O
FE

R
TA

 

R
U

T 
EN

TI
D

A
D

 

EN
TI

D
A

D
 

R
EG

IÓ
N

 

C
O

M
U

N
A

 

M
O

D
A

LI
D

A
D

 

N
O

TA
 F

IN
A

L 

O
R

D
EN

 P
F/

A
P

 

C
U

P
O

S 
A

N
EX

O
S 

C
U

P
O

S 

P
O

ST
U

LA
C

IO
N

 

C
U

P
O

S 

SE
LE

C
C

IO
N

A
D

O
S 

V
A

LO
R

 H
O

R
A

 

3933 65090628-4 
CORPORACION DE CAPACITACION ICL 
CHILE 

14 LA UNIÓN E-LEARNING 6,9 103 20 20 20 5.000 

4508 65147452-3 FUNDACION ALTASMIRAS 14 PANGUIPULLI PRESENCIAL 6,9 104 20 20 20 5.000 

4436 77175692-1 CENTRO DE FORMACIÓN INNOVA SPA 14 RÍO BUENO E-LEARNING 6,7 105 20 20 20 5.000 

4201 76401288-7 
CENTRO DE FORMACIÓN DE 
COMPETENCIAS LABORALES SPA 

14 PAILLACO E-LEARNING 6,7 106 20 20 20 6.000 

4392 88639900-6 
CENTRO DE FORMACION TECNICA 
CANON S.A. 

14 LANCO PRESENCIAL 6,7 107 20 20 20 5.000 

3784 76708260-6 ASSESSOR CAPACITACION LIMITADA 14 LOS LAGOS PRESENCIAL 6,5 108 20 20 20 6.000 

4025 65077088-9 
FUNDACION ORGANISMO TECNICO DE 
CAPACITACION FORMACION, 
EDUCACION Y CAP 

14 MARIQUINA PRESENCIAL 6,6 109 20 20 20 5.000 

3799 96652100-7 
INGENIERIA Y CAPACITACION 
R.P.CONTROL LIMITADA 

15 ARICA E-LEARNING 6,9 110 40 20 20 5.200 

4448 77080913-4 CAPITOL TRAINING SPA 15 ARICA E-LEARNING 6,7 110 40 20 20 5.000 

4407 76916773-0 CAISSA CAPACITACION SPA 16 CHILLÁN E-LEARNING 6,7 111 20 20 20 5.000 

4436 77175692-1 CENTRO DE FORMACIÓN INNOVA SPA 16 QUIRIHUE E-LEARNING 6,7 112 20 20 20 5.000 

4370 77055622-8 
INSTITUTO DE CAPACITACIÓN EN 
INNOVACIÓN Y GESTIÓN 
EMPRESARIAL SPA 

16 SAN CARLOS E-LEARNING 6,6 113 20 20 20 5.000 

 

 

2.- De acuerdo a las propuestas recibidas, declárense 

desiertos los siguientes cupos del Anexo N°1 “Listado de Requerimientos” correspondientes al Pla 

Formativo “Gestión de Emprendimientos”: 
 

Orden 
Selección 

Comuna Cupos  Modalidad 

70 Coyhaique 20 Blended/E-learning/Presencial 

72 Punta Arenas 20 Blended/E-learning/Presencial 

 

 

3.- Para todos los efectos legales se deja constancia que 

las ofertas seleccionadas obtuvieron la mejor evaluación final, considerando los factores, ponderaciones y 

puntajes establecidos en las bases, cuyos resultados se encuentran en el Informe Técnico de Evaluación que 

da cuenta el considerando 7° de la presente resolución. 

 

4.- De conformidad a lo dispuesto en el numeral 4.1 de las 

Bases aprobadas a través de Resolución Exenta N°2809, de 14 de diciembre de 2020, suscríbanse por los 

organismos que hayan resultado seleccionados, en cada una de las regiones, los respectivos Convenios de 

Condiciones Generales de Ejecución, previo cumplimiento de lo siguiente:  

 

1) Estar vigente en el Registro Nacional de OTEC.  

 

2) No tener reintegros pendientes ante SENCE en cualquiera de las regiones, por ejecución de cursos del 

Programa Capacitación en Oficios, correspondiente al año 2019.  

 

 

 

 

5.- Incorpórese, como parte integrante de la presente 

resolución, el Informe Técnico de Reevaluación que contiene el detalle de evaluación de cada una de las 

ofertas presentadas, el cual se encuentra singularizado en el considerando N°7 de la presente resolución, que 

ha sido elaborado por la Comisión Evaluadora y que se entiende formar parte integrante del presente acto 

administrativo. 
 



8 
 

6. - Déjase constancia que el presente acto administrativo 

no irroga gasto alguno para SENCE ni compromete recursos de su presupuesto institucional. 

 

7.- Publíquese el presente acto administrativo y el Informe 

Técnico de Evaluación, en el sitio electrónico del Servicio Nacional de Capacitación y Empleo: 

www.sence.cl para los efectos de lo señalado en el artículo 7 de la Ley N°20.285 sobre Acceso a la 

Información Pública.  

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 

 

 

 

 

 

 

ORLANDO MANCILLA VÁSQUEZ 

DIRECTOR NACIONAL SUBROGANTE 

SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO 

 

 

 

RRdV/ACC/TUA/ASE/NAT 

Distribución: 

- Direcciones Regionales SENCE 

- Departamento de Desarrollo y Regulación de Mercado 

- Departamento de Capacitación a Personas 

- Departamento de Administración y Finanzas  

- Departamento Jurídico 

- Unidad de Fiscalización  

- Unidad de Auditoría Interna  

- Oficina de Partes 

E22618/2021 

 

 

 

http://www.sence.cl/

		2021-06-10T11:43:35-0400
	ORLANDO EDGARDO MANCILLA VASQUEZ




